
Comune di
Vermezzo con Zelo
Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

239 21-09-2020
 

Servizio: Servizio Tecnico

 

Responsabile del Servizio: TOSI JVAN

 

OGGETTO:

INCARICO INERGY SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI SRL PER LE
PRESTAZIONI RELATIVE AL LAVORO DI PERIZIA PER LA
DETERMINAZIONE DELLA CONSISTENZA DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DELL'INDENNIZZO PER IL RISCATTO.
CIG: Z8B2E57513

 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 5 del 22/05/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2020/2022;
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 46 del 16/06/2020 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione 2020/2022;
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 17/01/2020, con il quale sono state attribuite le funzioni
di Responsabile di Area Tecnica per il Comune di Vermezzo con Zelo (MI) ed il Decreto Sindacale n. 6
del 30/01/2020, a parziale rettifica del Decreto n. 2 del 17/01/2020 della nomina del Responsabile
dell’Area Tecnica titolare di posizione organizzativa;
 
PREMESSO che con Legge Regionale n, 1 del 04/02/2019 è stato istituito il Comune di Vermezzo
con Zelo, mediante fusione dei Comuni di Vermezzo con Zelo Surrigone, con decorrenza dal
08/02/2019;
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



PREMESSO che una parte degli impianti di illuminazione pubblica, esistenti sul territorio del Comune
di Vermezzo con Zelo sono gestiti, e di proprietà,  ENEL X  S.p.A.;
 
CONSIDERATO che:
• il trattato economico della CE (oggi UE) e le leggi italiane, in particolare il TUEL, legge 267/2000
art. 113 comma 2 prevedono che le reti e servizi di pubblica utilità, come l'illuminazione pubblica siano
di proprietà comunale e che i lavori, le manutenzioni vengano affidate ad impresa idonea sotto l’aspetto
tecnico professionale mediante metodo competitivo ad evidenza pubblica;
• quanto sopra è stato confermato dalla sentenza della Corte costituzionale n°29 anno 2006;
• a tempi brevi l’Amministrazione Comunale dovrà intervenire nel rifacimento degli impianti di
illuminazione pubblica non più a norma e/o obsoleti
• le leggi italiane ed europee prevedono che l’assegnazione dei lavori pubblici, compresa la gestione e
la manutenzione dei servizi di pubblica utilità, avvenga mediante metodo competitivo con evidenza
pubblica assegnando la gestione e manutenzione a una sola figura idonea sotto l’aspetto tecnico e
professionale;
• l’Amministrazione Comunale si trova nella condizione di avere per il servizio di manutenzione e
gestione degli impianti di illuminazione pubblica su tutto il territorio tre gestori, il Comune in
economia diretta mediante propria azienda, ENEL X S.p.A. per la pubblica illuminazione stradale nel
territorio ex Vermezzo  e la CITELUM per la pubblica illuminazione stradale nel territorio ex Zelo
Surrigone;
 
PRESO ATTO che la Regione Lombardia, mediante il suo documento di programmazione
“Energetica del Territorio (Anno 2007 – Risparmio Energetico – Interventi negli usi finali per la r
iduzione dei consumi energetici (Settore Civile) – Capitolo Ee – 8 – Efficienza energetica nella i
lluminazione pubblica – Acquisizione dei punti luce di proprietà non pubblica da Parte degli Enti
Locali”, indica ai Comuni l’azione di procedere al riscatto degli  impianti di pubblica illuminazione di
proprietà di terzi;
 
VALUTATO che per le gestioni in essere occorre pertanto che le Amministrazioni comunali
procedano all’affidamento del servizio di pubblica illuminazione mediante procedure ad evidenza
pubblica, previa determinazione del valore degli impianti e acquisizione del titolo di proprietà in capo
alle rispettive Amministrazioni mediante riscatto degli impianti di pubblica illuminazione (disciplinata,
ad oggi, dagli artt. 1, 24 e 25 del R.D. 2578/1925 e dagli artt. 8 e segg. del D.P.R. 902/1986);
 
PRESO ATTO che per le prestazioni relative al lavoro di perizia per la consistenza e del valore degli
impianti di illuminazione pubblica nell’ambito della procedura di acquisizione degli impianti di
proprietà della società ENEL X e di determinazione dell’indennizzo per il riscatto degli stessi risulta
necessario avvalersi di una consulenza specialistica nell’ambito di cui trattasi;
 
VISTO il preventivo presentato dalla INERGY Società tra professionisti Srl via Aldo Moro n. 4, 25124
Brescia P. IVA 03831120989 per un importo complessivo di € 4.350,00 maggiorato dell’IVA, delle
aliquote di legge e della cassa degli ingegneri (4%);

VISTI:

- l’art. 36 comma 2), lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede la possibilità di procedere
ad affidamenti diretti per gli affidamenti di importo inferiore ad €.40.000,00, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 37 comma 1) del D.Lgs n. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti fermo restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie
indicate al periodo precedente, senza che sia necessario ottenere la qualificazione prevista dall’articolo
38;

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23 novembre
2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

- l’art. 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 recante: "Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato ", il quale prevede per le altre amministrazioni pubbliche,
diverse da quelle statali centrali e periferiche, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del
regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento solo per lo svolgimento delle procedure di acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

 

CONSIDERATO che:

- il fine che si intende perseguire con l’affidamento delle prestazioni relative al lavoro di perizia per la
consistenza e del valore degli impianti di illuminazione pubblica e di determinazione dell’indennizzo
per il riscatto degli stessi, di ottimizzare la procedura di acquisizione degli impianti di proprietà e gestiti
della società ENEL X;

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi, non solo dell’aspetto economico ma anche e
soprattutto della tempistica con cui si sarebbero effettuate le operazioni necessarie nonostante
l’avvicinarsi del periodo di vacanze estive, delle disposizioni di cui agli articoli 36 e 37 del D.Lgs. n.
50/16 e s.m.i. e, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art.1 comma 502 della legge di stabilità
2016;

- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio;

CONSIDERATO che INERGY Società tra professionisti Srl è in possesso dei requisiti necessari per
assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente;

RITENUTO di affidare le prestazioni relative al lavoro di perizia per la consistenza e del valore degli
impianti di illuminazione pubblica e di determinazione dell’indennizzo per il riscatto degli stessi alla
INERGY Società tra professionisti Srl via Aldo Moro n. 4, 25124 Brescia P. IVA 03831120989 per un
importo complessivo di € 4.350,00 maggiorato dell’IVA, delle aliquote di legge e della cassa degli
ingegneri (4%);

ATTESO che: - è stata verificata la regolarità contributiva della INERGY Società tra professionisti Srl
P. IVA 03831120989 mediante acquisizione del DURC (prot. INAIL_21538814 del 23/06/2020) con
scadenza il 21/10/2020;

- in data 17/09/2020 è stato richiesto il numero di identificativo CIG che risulta essere il seguente
Z8B2E57513, il quale verrà comunicato alla Ditta sopra citata;

- verrà richiesto alla Ditta il numero di conto corrente dedicato, così come previsto dall’art.3comma 1
della Legge n. 136/2010, su cui verranno effettuati i pagamenti per tale affidamento, nonché
l’attestazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta legge;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



D E T E R M I N A

1. Di affidare alla INERGY Società tra professionisti Srl via Aldo Moro n. 4, 25124 Brescia P. IVA
03831120989, ai sensi dell’art. 36, comma 2), lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., le prestazioni
relative al lavoro di perizia per la consistenza e del valore degli impianti di illuminazione pubblica e di
determinazione dell’indennizzo per il riscatto degli stessi per un importo complessivo di € 4.350,00
maggiorato dell’IVA, delle aliquote di legge e della cassa degli ingegneri (4%);

2. Di impegnare a favore della INERGY Società tra professionisti Srl la somma di €. 5.519,28 I.V.A.
compresa al cap. 8401 Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 103 denominato “Prestazioni
professionali per studi, progettazioni, direzione lavori e collaudi” dell’esercizio 2020 del bilancio di
previsione 2020/2022;

3. Di aver preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno
di spesa sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai
sensi del comma 1 dell’art. 9 del D.Lgs n. 78 in data 01/07/2009, convertito con Legge n. 102 del
03/08/2009;

4. Di dare atto che il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di
interessi, neanche potenziale;

5. Di comunicare all’interessato la presente determinazione ai sensi dell’art.191 D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.;

 
6. Di trasmettere la presente determinazione, per il visto di regolarità contabile ,attestante la copertura
finanziaria al Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art.153, comma 5) del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.;

 

7. Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determine e la conseguente
trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione;

 
 

Il Responsabile
JVAN TOSI

 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: INCARICO INERGY SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI SRL PER LE
PRESTAZIONI RELATIVE AL LAVORO DI PERIZIA PER LA DETERMINAZIONE
DELLA CONSISTENZA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E
DELL'INDENNIZZO PER IL RISCATTO. CIG: Z8B2E57513 si ritiene regolare sotto il profilo
tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.239 DEL 21-09-2020
 
Vermezzo con Zelo, 21-09-2020

Il Responsabile
JVAN TOSI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



   Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N.239 DEL 21-09-2020

 
 

OGGETTO: INCARICO INERGY SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI SRL PER LE
PRESTAZIONI RELATIVE AL LAVORO DI PERIZIA PER LA DETERMINAZIONE
DELLA CONSISTENZA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E
DELL'INDENNIZZO PER IL RISCATTO. CIG: Z8B2E57513
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 22-09-2020

Il Responsabile del Servizio
FREGONI EMILIANA MARIA LUISA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 239/2020

 

OGGETTO: INCARICO INERGY SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI SRL PER LE PRESTAZIONI
RELATIVE AL LAVORO DI PERIZIA PER LA DETERMINAZIONE DELLA CONSISTENZA DEGLI
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DELL'INDENNIZZO PER IL RISCATTO. CIG:
Z8B2E57513

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 22-09-2020 per giorni 15
consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 22-09-2020

 

Il Responsabile della Pubblicazione

JVAN TOSI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


